MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR

Pagina: 1/2

LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2026 Data:25/09/2025
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS LOA 2026
RECEITA DE IMPOSTOS (l) 15.804.700,00
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 2.754.500,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmisséao Inter Vivos - ITBI 2.028.300,00
Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS 4.431.900,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte — IRRF 6.590.000,00
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (Il) 116.151.000,00
Cota-Parte FPM 43.000.000,00
Cota-Parte ITR 3.450.000,00
Cota-Parte IPVA 5.900.000,00
Cota-Parte ICMS 63.000.000,00
Cota-Parte IPI-Exportagao 801.000,00
Outras Transferéncias ou Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais 0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (lll) = (1) + (1)

131.955.700,00




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR

Pagina: 2/2

LEI ORCAMENTARIA ANUAL - 2026 Data:25/09/2025
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
DESPESAS COM AGOES E SERVIGCOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) — POR SUBFUNGAO E CATEGORIA ECONOMICA LOA 2026
ATENCAO BASICA (IV) 16.265.020,00
Despesas Correntes 15.685.020,00
Despesas de Capital 580.000,00

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (VI)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (VII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
ALIMENTAGAO E NUTRICAO (IX)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
OUTRAS SUBFUNCOES (X)
Despesas Correntes
Despesas de Capital

11.019.140,00
11.000.140,00
19.000,00
206.000,00
191.000,00
15.000,00
357.000,00
344.000,00
13.000,00
0,00

0,00

0,00
125.000,00
120.000,00
5.000,00
1.650.000,00
1.647.000,00
3.000,00

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VI + VIl + IX + X)

29.622.160,00

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XI / ll1)*100 (minimo
de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

22,45




