



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2026

Página: 1 / 2
Data: 25/09/2025

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	LOA 2026
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	15.804.700,00
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	2.754.500,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	2.028.300,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	4.431.900,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	6.590.000,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	116.151.000,00
Cota-Parte FPM	43.000.000,00
Cota-Parte ITR	3.450.000,00
Cota-Parte IPVA	5.900.000,00
Cota-Parte ICMS	63.000.000,00
Cota-Parte IPI-Exportação	801.000,00
Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	131.955.700,00



DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	LOA 2026
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	16.265.020,00
Despesas Correntes	15.685.020,00
Despesas de Capital	580.000,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	11.019.140,00
Despesas Correntes	11.000.140,00
Despesas de Capital	19.000,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	206.000,00
Despesas Correntes	191.000,00
Despesas de Capital	15.000,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	357.000,00
Despesas Correntes	344.000,00
Despesas de Capital	13.000,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00
Despesas Correntes	0,00
Despesas de Capital	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	125.000,00
Despesas Correntes	120.000,00
Despesas de Capital	5.000,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.650.000,00
Despesas Correntes	1.647.000,00
Despesas de Capital	3.000,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	29.622.160,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APPLICADO EM ASPS (XI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	22,45